231
Ipso iuris etiã
rigore cur non
præferantur
permutantes
Expectantibus

232
Beneficiorum
permutatio
quàm sit o-
diosa.

modi spiritualibus longissimè semper debeant abesse. c. ult. de pactis. Vidimus in huius Tractatus exordio quàm temporibus Apostolicis & succedentibus etiam seculis plurimis ignotæ fuerint beneficiorum permutationes; temporibus tandem schismaticis inchoatæ, lentissimeque in usum receptæ; crescentibus nimirum & inualescentibus hominum quorûdam Ecclesiasticorum insolentiis & audaciis. Quo fit ut nisi Pontifex maiorem duceret hic æquitatis, quàm iuris rigidi summiq̃ue rationem, beneficia sic. i. ex causa permutationis resignata nihilominus debita fuissent Expectantibus. Qua ratione præter alias multas motus aliquando Pius V. Pontifex optimus omnè quorumcumque beneficiorum ex causa permutationis resignationem voluit haberi pro simplici & absoluta vacatione, sibiq̃ue soli. i. Apostolicæ Sedi vel etiã Superioribus ordinariorum collatorum permutationes admittētium solis, iure nimirum præventionis concessio, reseruauerat ac reliquerat; omnibus ordinariis talibus eadem beneficia vlli mortalium cōferre prohibitis; & quidem resignantibus ipsis ad eadem beneficia vnquam obtinenda inhabilibus & incapacibus in perpetuum iudicatis declaratisq̃ue; sicut ex quadam liquet ipsius Bulla, quam tamen postea temperavit: ita videlicet, ne potestas admittendarum iuxta consuetum ius permutationum collatoribus ordinarijs vel ex iure vel ex consuetudine competens adimeretur quidē, sed certis legibus ac modis
i & limi-

233
Pius V quādam
fuerit abhorrens à benefici-
ciorū permutationibus
admittendis.

& limitationibus regeretur atq; coërceretur; inter quas est & hæc ne leuibus vnquã de causis permutatio beneficiorum vel vlla profus alia resignatio permittatur: vt in Ecloge Bullarum & Motu-propriorum Pij quarti, Pij V. & Gregorij XIII. Lugduni apud Carolum Pefnotium anno Domini 1582. edita videre est pag. 79. & rursus pag. 94. Facit ergo sola materiã contractui subiectã varietas, vt nunc admittantur conditiones & leges nunc nõ admittantur. Prophanã quidem res in commercium veniunt sub quibuscumque legibus atque conditionibus, res autem sacrã sanctã religiosã non veniunt in commercium per sese, sed si quando super iis iure quodam singulari contractus aliqui permittantur, non nisi certis id limitibus conceditur, vt in beneficiorum permutacione passim declarauimus. nẽpe, permutacionem quidem beneficiorum fieri posse, sed absque pactis vllis permutantium, solius nutu collatoris ordinarij. Quocirca nisi Bonifaciana foret hæc ipsa Constitutio, cum Clementina, clausulã nullã salutare possent vel Expectantes istos excludere, vel collatores ordinarios à collatione libera siue quibuslibet aliis quã permutantibus faciẽda prohibere; quantumlibet centies millies dixissent in resignando protestatiq; fuissent hi permutaturi, *Non aliter nec alias nec alio modo.* Verũ, post huius benignissimã beneficentissimãque Constitucionis Bonifacianã promulgacionem, postq; Clementinã, nihil est inter permutaturos

234
Rerũ prophana-
narum & spi-
ritualium vel
spiritualibus
an exarum
discrimen in
commercis
faciendis.

235
Clausula sa-
lutaris in be-
neficis per-
mutãdis quo-
tidiana.

hac

hac salutari clausula frequentius : immò semper inesse censebitur vt maximè non fuerit expressa, sicuti contingit in stipulatione dotis. d. l. stipulationem. ꝑ. de iure dot. Pergamus ad hanc igitur Clementinam.

CLEMENTINA unic. de rer. permut.

Clemens V. in Concilio Viennensi.

NE concessione iuris vtentibus præsertim circa spiritualia illudatur, si qua beneficia ex causa permutacionis ab aliquibus resignata, aliis quam ipsis permutare volentibus conferantur, nullius hoc esse volumus firmitatis.

Miretur fortè quispiã cur hanc fecerit constitutionem Clemens quintus, cùm iam per superiora iura maximèque per Bonifacianam securitati permutatium satis videretur esse consultum. Nam si permutantes præferantur Expectantibus Pontificiis, quibus beneficia primùm vacatura sunt affecta, quantò magis præferentur quibuslibet aliis nullum planè ius ante vacationem vel habentibus vel prætendentibus at sola collatione quæ nunc fit omnino voluntaria spontaneaque nixis, nemine scilicet ordinarium collatorem cogente vel vrgente? Nostros Interpretes hùc non sensisse scrupulum, submiror; igitur ad hunc eximendum sic equidem sentio; Bonifacianam non satis clarè beneficiorù quorumlibet permutatores expectantibus vel aliis quibuslibet præferre: primò quod nominatim loquatur de beneficiis ad solius Episcopi collationem pertinentibus,

236
Quorsum Clementina fuerit opus post Bonifacianam de rer. permut.

i ij tibus,

tibus, deinde quòd solos postponat expectantes istos Põtificios vt homines ambitiosos & odiosos, deniq; præterea quòd nihil de cõtractio collatoris facto disponat quando nimirũ collator omni reiecta cõditione tacita sponte sua beneficium sic resignatũ nihilominus confert vel expectanti Pontificio vel cuilibet alteri quàm permutanti. Quamobrem generalis hæc eademque clarissima retundissimaq; constitutio Clementina comprimis & utilis & necessaria fuit; vt ampliùs dubitari non possit quin aliis facta beneficiorum ex causa permutationis resignatorũ collatio quàm permutantibus ipsis, ipso iure foret omnino nulla. quòd huius est constitutionis propriũ, cum nec antea quidquam de nullitate tali vel dictum vel declaratum per Pontifices fuisset. multa enim fieri sæpè prohibentur. vt iuris habet regula, quæ tamen facta valent; ideoque si collator ordinarius reiectis post resignationẽ permutationibus istis, gratificari voluisset vel expectantibus vel aliis quibuslibet, & iis beneficia sic resignata de facto contulisset, quiritari quidem potuissent litemque mouere permutates hi sic illusi, sed ante Clemẽtinam hanc de nullitate collationis ne vel hiscere quidẽ fuissent ausi, cum summi iuris remedio destituerentur, æquitate sola freti; quæ propter circumstantias aliquas Episcopo vel alteri cuius ordinario collatori visas haud inidoneas facillimè vel obscurari vel euanescere solet: vbi nũc post istam Clementinam vel omnino recusare debet